mittit. Velta (inquit svidas) genus machine qua iacula & alia tela mittuntur. Ab ea dicta catapulta, quam invenit quidam nomine syros. Qui catapultam volebat ostendere, non potuit continere quin efferet telum, quo percussus est is quem minime volebat. de quo Cicero in Top. Ignorata, qua necessitate effecta sunt, voluntaria, qua consilio: qua autem fortuna, vel ignorata vel voluntaria. Nam iacere telum voluntatis est. ferire quem nolueris, fortuna. ex quo aries ille subicitur in ustris actionibus, si telum manu fugit, magis quam ierat. De qua Merope facit mentionem? quod spectat exemplum? illud Aeschyli pertinet ad perijuriam, quid, & illud de telo manu fugiente: hoc vero referendum ad id quod paulo ante dixit, videndum in quo quis agit. Nam demonstrat exemplis ignorari posse singulas res in quibus versatur actio, de instructo, de sine, de modo, paulo post. Merope filia Atlantis sisypho nupsit. Quid in East. septima mortali Merope tibi sisypho nupsit. illi peperit Claucum & Creontem, & (ut nonnulli ferunt) Aloum & Porphyrionem. Creon regnavit apud Corinthios. Hinc aliquando matrem insidias tetendisse quod eum putaret hostem, significat Aristoteles. Interpres graecus scribit Euripidem nomine Crephontis edidisse tragediam quandam. Ea non venit in meas manus. Hasta iaculum procerum & crassum ferro prefixu, quod interdum veteres mittebat in hostem, saepe manu tenebat: similis est hodie qua a nostris pertusa appellatur. Hanc dicit hic Aristoteles, hastile quoduis. P. m. ex. Lapis multis rimis interceptus ac velut spongiosum quo poliuntur corpora. Invenias apud aurifices. Propter leuitatem minus ledat, quam solidus & grauis, ut hasta obtusa qua ludicris certaminibus equites nostri certant in arena, minus periculosa quam acuta & armata ferro. Qui percipiunt salutis gratiam? Qui summis manibus certant? Interdum medici percipiunt eum qui hincopem patitur, qui netero sepultus est. Chirurghi ferunt membrum loco motum, si qua vi opus est, etsi impetu facilius in locum reduci potest. Parentes atque preceptores pueritiam verberant, non celsidiosa fugant de gratia, nunc salutis animorum causa, saepe ut bonos atque sapientes habere possint. Diogenes quum puerum uidisset indoctum, percussit eius pedagogum, quid, si interemisset? Imperatores saepe adoriuntur suos, ut canere sciant, quid,

si ado-

si adorientem militem hostium loco cadant? salutis sua causa dimittant. Dormientes & somno iaculi sepultos, multi quum opus est ferunt, ut quum imminere periculum vident. quid, si necent? sunt qui percipiunt irrumpentes in spectaculum, ne quis opprimatur. sunt qui pulsant quos alio conuersos animadvertere noluit, si non ut uita: at ne fama salua esse possit. In uoluntatis factis habenda ratio finis atque uoluntatis. Quid sit manibus summis dimicare, hoc est, ἀραχέειν & demonstrat sandas. Qui contendebant hoc genere certaminis, more pugilum seriebant sine complexu. Qui prehenderat manus extremas aduersantis, infringebat eas, donec se uictum fateretur. Fieri potest, ut qui demonstrare uelit, quale sit hoc ludi genus, feriat eum quem minime lesam uelit, ac ut aut contundet, aut interficiat. Inquire ne fiunt qua uel ira fiunt uel cupiditate? Nonnulli quum uideret esse difficile, iram & cupiditati resistere, dicebat inuente fieri qua ab eiusmodi perturbatione proficiuntur. Heracitus, χαλεπὸν θυμὸν μάχεσθαι. Cum ira pugnare difficile. Plato lib. 2. de Repub. Ἐμᾶχόν τε καὶ ἀνικητὸν θυμὸν. Ira nec expugnari nec uinci potest. Idem nono lib. de legibus, ἡ δὲ ἀποκαθάρσις τοῦ θυμοῦ ἐστὶν ἡ τὸ πᾶσι χαλεπὸν ἀδελφῶν καὶ ἀποκαθάρσις. Qui motus ira non obseruat, sed continuo sine consilio seruit ira, inuito similis est. Idem in Cratilo, cupiditatem cum uinculo firmissimo comparat. Fertur sententia censorij Catonis, iratus a furentem tempore solum differret. Euenus, πολλὰ μὲν ὄργα μαχίαια πλὴν χαλεπότερον, Ira saepe furore deterior est. Philemon, μαχίαια μὲν παρὰ τὸν θυμὸν ὄργα ἐπιμαίεται, insanimus omnes quum irascimur. Euripides, οὐδὲν κατ' ὄργην οὐδὲν ἀδελφῶν. Nemo qui sit iratus, recte deliberat. Reperias alia permulta qua planum faciant non defuisse qui in ira & cupiditate uim quandam ponerent. Vehementer impellunt quidem, qui ignorat: sed animi perturbationes ratione cohibende, & in re difficili uirtus omnis elucescit. ἢ τὸ βίαιον ἀκέραιον, & κατὰ τὸν θυμὸν ἀκέραιον ἢ ἐν πᾶσι. sic Arist. lib. 2. Ethic. Eudem. si quod est uolentium, est non uolentarium, quicquid ira committitur, est uolentarium. Magis est uolentarium tamen quod uoluntate committitur. μάλλον ἀκέραιον ἢ κατὰ βίαιον τὸ κατὰ ἀδελφίαν καὶ θυμὸν. bestia & pueri faciunt ne sponte quicquam? Quidam? bestia sponte

quod sit ira uolentium
lib. 2. de Repub.

iniqua ira finit a bono
ut sit finit per quod
sunt a bono.

non bestia et pueri in
sponte faciunt quod a pe
non 12.

se mouent, uictū sēquuntur in eam locū potius feruntur qui est ad eorū naturā accommodator salutaris. Lauant, colluunt, cocunt, latebras quaerunt, prodeunt ē latebris quū uocat alio cupiditas, resstunt nunciatū, cupiunt maxime libertate, & si contra naturā compellat, non aliter atque nos capiunt dolorē. Quid, quod equus alexandri nō aliū quā dominū admittēbat? Id ne faciebat coactus? Quid, quod leo parcat abiectus? Id ne facit inuitus? elephāntus sepe facit quod iubetur. Lupus debiles sepe contēnit. canis blanditur ei a quo pastus est. Coruus spūte uocat socios ad praedā. Delphinius piscatoribus se prabet adiutorē. Quid moror? Non defuerunt uiri doctissimi qui scriberēt in beluis esse uoluntatē, quod nilia & comoda anteponerēt: inutilia & contraria posthaberent, quōdque in illis eluceret quaedā uis animi soleris. Vi ab eis in eare dissentio, sic a bestijs multa sponte fieri cōtēdo. At fera dicta sunt quod impetu ferantur: sic est. sed ut rationis sunt expertes, ita nō carēt appetitu. De pueris, propterea quod nondū ratione utuntur, mentionem facit, quum de bestijs agit. eos agere sponte nemo ut opinor, ambigit, nisi si quis existimet inuiste excurrere, ludere, iocari, concertare, ridere, blandiri parentibus. Quod si omnia faciunt inuiste, iniuriam facit qui flagris adigit, atque castigat. Voluntaria. Cic. in Top. Ea que sunt partim sunt ignorata, partim uoluntaria. *ἀνοσιμα* dicit ignorata: sic appellare posuit, si de imprudentia loquar, non de ui. supplicia proponenda. Cic. Legibus & praemia proposita sunt uirtutibus, & supplicia uitij. Violentū *βίασος* non quod ui fit, sed quod nim affert. Qui sic reddidit, abutitur sententia Terentij. Extrinsecus est. Cic. Et nunc quidem quod eam tuetur (ut de uite potissimum loquar) est id extrinsecus. In cuius potestate siti sint. Cic. In eorū potestate sita salus nostra est. si quō ferat. *ἀκωμωτοῦ* *ἡμῶν*. Nemo uoluntarius. Cic. Nemo erat uoluntarius laudator prature tuae. Abiecit. Cic. Polyocrates annulum quod delectabatur in mare abiecit. Electionibus. Cic. Mortem & electionem quasi maiora timemus. *ἐκλογὰς*, sic uertimus, iacturas trāsferre possis. Per seipsum. Cic. per seipsum non facile interpretor. Compulerunt ut. Plaut. Cōpuli & perpuli, mihi omnia ut crederet. Commodorum compensatione. Cic. Incommoda uite sapientes commodorum compensatione leniunt. Vi & necessitate coacti. Cic. si & necessitate

necessitate coactus & inuitus hac feci. Nouus interpres hūc locū ut alios multos, in hoc capite permiscuit. At uidetur. Cōuerti & at, alij penus uertunt, igitur. *Ἰν* pœnitendi. Cic. Tanta uis fuit pœnitendi. In omni genere) *ἄλλοις*. Vbi dicit inuitos, ne omnia uirtia numeraret, genere cōplexus est. Actionis inuita. Cic. Inuita in hoc loco uersatur oratio. In quibus) *ἰσὶ οἷς καὶ* *ᾧ* *ᾧ*, pro eodem ponitur, et postea *ᾧ* *τι, ἢ ᾧ* *τινι*. Acuto mucrone) *ἀλλοτρουαλιῶν* *ἀδύχην*, interdum ferrum haste.

virtus (ut dictum est in 6. cap. lib. 2.) est habitus ad agendū sponte & ex delectu paratus. Qui dicantur agere sponte uel inuite, nunc exposuit: proximus est ergo de electione disputandi locus, ut definitio uirtutis ab eo tota declaratur. hac enim pari explicanda restat. Cur debeat explicari, demonstrat hoc modo. Virtutis est maxime propria selectio, moreque magis dyndicat quam nostra solēt actiones. Argumentum a genere ad formam, si omnia que sunt propria uirtutis explicata nunc sunt, electio debet explicari, quia propria uirtutis est. Alterum a maiore ad minus, uis in libro de actione differimus propterea quod ostendit mores: si delectus eos apertius ostendit, de electione sane disputandum. Quia nonnulli dixerunt electionem esse uoluntarium illud de quo paulo ante disputatum est, alij aut cupiditatem, aut appetitum partis animosae, aut uoluntatem, aut opinionem, quid ab omnibus his differat, ex differentium loco demonstrat, ut quam ceterorū opiniones refutauerit, magis appareat quid sit electio, & tādē proprietate declaratur. Quid sit ars in hac re, breuiter ostendi potest hoc modo. Quas potest inuenit differentias & dissimilitudines inter ea que numerauimus & electionem. Rationes omnes ex differentibus sumit. hac summa. Numerare propositiones, rationes, conclusiones uerferre in syllogismos puerile, tā uindiculum est quā ostendere uero quot habeat digitos. Tota res est in enthymematis. Enthymemata ex propositione atque ratione cōstant. Propositiones electio non est idem quod uoluntarium, quod cupiditas, quod irascentis animi appetitio, quod uoluntas, quod opinio. Rationes subiecte sunt. Quid ineptum magis quā facere conclusiones ubi nulla sunt? numerare primam, secundam, tertiam rationem rem omnem putida quadam & sophistica loquacitate per-

vertere? statueret filiosissimos infansissimos sibi nullos posuit auctores sed isti sordes, neficio quo modo, multis qui sibi falso philosophi nomen usurpant, mirandum in modum placent. itaque ineptissimos homines ad celum ferunt. Quos si interdum ut par est, coarguimus, dii boni, quas excitant tragedias? ut nobis minantur? ut nostra omnia extenuant? Nunquam in re literaria plures fuerunt tyranni, qui torquerent ingenia miserorum, bonos omnes de medio tollere contenderent, pessimam disciplinam traderent. sed his de rebus plus satis.

In definitione (virtutis) ante facta est mentio de sponte agendo, & deligendo, quomodo mediocritate: cur in explicandis partibus ante de mediocritate differuit? Rationem reddit ipse s. cap. libri 2. Quod attinet ad substantiam & eam definitionem qua quid res sit explicat, mediocritas est virtus. Primum voluit explicare substantiam rei, deinde proprietates. Adde quod antecedunt vel agas quicquam vel deligas, necesse est scire quod delectum referat & actionem. Tenendum igitur medium, quod delectus & actio feratur. Nec est necesse res eo ordine tractare quo proposita sunt. Aliud interdum suadet tempus, aliud modum tractandi. siue ratio mouit eum, siue no, tamen eas partes que posite sunt in definitione virtutis, noluit explicari, quid sit agere sponte, quid eligere, quod medium tenendum. Ratione motum fuisse qui tam diligerenter obseruavit artem, verisimile est. Quamobrem dicimus ostendere noluisse primum quibus in rebus virtus omnis versaretur, quod medium perquireret, qua partibus essent nomina, quoniam esset haec maxima definitio nisi explicatio: deinde qua superseressent particulae definitionis, eas explicasse, nequis aliquid desideraret. eundem seruat ordinem in ethic. eundem, si modo scripsit eum librum. Partem scripsisse sit argumento quod in secundo libro ponit haec, καὶ δὴ τὸ δὴ αὐτοῦ. ὅτι καὶ ἐν τῷ ἰσθ' ἀποδείκνυται. In eo disputat de mediocritate virtutum, de voluntario, de electione: multa que dicit, qua non sunt in hoc opere de moribus. Nominis est expectere felicitatem: ut eam consequatur, adipisci virtutem: ut adipiscatur, statim a teneris annis, habitum comparare: ut comparetur, agere pulchre: agendo quaerere medium: eo repperito, facere sponte & cum delectu. Is est ordo rerum que seruare debet ars & ratio. Cur electionem dicit esse ma-

xime

xime propriam virtutem, δὴ καὶ τὰς αὐτὴς ἀρετὰς familiarissimam, alij maxime cotinuum, ego maxime propriam, propterea quod in definitione virtutis ponitur electio ut illius proprietates: quod alij non videntur mihi considerata. Delectum esse proprium virtutis ostendit Cicero lib. 3. de finibus. Virtutis, inquit, hoc proprium sit, earum veram que secundum naturam sint, habere delectum. Propriam virtutis est eligere bona, improbare mala: illa persequi, haec fugere. Maxime propriam dicit electionem, quod nulla virtus sine ea sit laudabilis. πρῶτος, inquit, ἐπινοῦμεν ἢ ἀγαθὸν ἢ κακόν. ὅτι τὸ ἀγαθὸν ἐστὶν ἡμεῖς ἀγαθόν, καὶ τὸ κακὸν ἐστὶν ἡμεῖς κακόν. Landamus & vituperamus omnes, delectum potius quam facta intuentes. In definitione virtutis partes sunt quatuor, habitus, mediocritas, agere sponte, facere ex delectu. Habitus est genus, mediocritas differentia, agere sponte & facere cum delectu propria. ex his magis proprium, facere cum delectu. Actio magis expectenda. Laudabilior electio. Arist. in eth. eud. αἰσθητικὸν ἢ ὁμοιωτικὸν, ἢ πρῶτον ἢ ἰσθ' ἢ κ' ἢ δ' ἢ ε' ἢ ζ' ἢ η' ἢ θ'. Adde quod ad actionem dirigendam maxime spectandum est finis. Delectus autem facit, ut rectus sit finis, ut que iudicemus qualis sit homo. Arist. ibidem, ὁ πρῶτος ἐστὶν ἡμεῖς ἢ πρῶτος ἢ ἰσθ' ἢ κ' ἢ δ' ἢ ε' ἢ ζ' ἢ η' ἢ θ'. Adde quod ad actionem dirigendam maxime spectandum est finis. Delectus autem facit, ut rectus sit finis, ut que iudicemus qualis sit homo. Arist. ibidem, ὁ πρῶτος ἐστὶν ἡμεῖς ἢ πρῶτος ἢ ἰσθ' ἢ κ' ἢ δ' ἢ ε' ἢ ζ' ἢ η' ἢ θ'. Nec proderit actio si delectus absuerit. quamobrem quum multa sint proprietates virtutis, qua non omnes in definitione ponuntur, nihil est magis proprium quam agere cum delectu. Electio magis diiudicat mores quam actio? Quamquam fructus indicat qualis sit arbor, tamen actus ille quem videmus, non semper indicat bonos mores. Alij fallunt nos specie quadam religionis, induci pelles ouium, intus autem lupi rapaces. Alij praese ferunt summam pudicitiam, quorum verba et animus maxime discedunt. Alij seuerè castigant alios, ut iusti esse videantur, qui non faciunt amore iustitia ducti, sed metu. Laudatur alij quod sint lenes atque clementes, qui dominari tamen & regnare cupiunt. Laruantur nonnulli multa, ut aurum populare captent. Videas qui prorumpant in periculum ut fortes esse videantur. Multa vitia imitantur virtutis honestatem. Vix difficile est veros mores discernere, de moribus aliorum indicare, qua multi non aliter fallunt iudicium, atque sepulchra dealbata conspectum, introitus turpes & summa pelle decori, ut ait Persius. Adde quod ple-

rique opinione falsa ducti multa factitant, quorum facta videntur alia quàm sunt, ut Pythagoras videbatur humanior quòd se à carnibus abstineret, at id faciebat quòd animos hominum in bestiarum corpora transire crederet. Nonnulli imprudèter multa præclara aut dicunt aut agunt, ex quibus eorum mores perspicere non possis. Attribuenda sunt illa fortune, non adscribenda bonis moribus, ut si tyrannus leges bonas tulerit, non qui putaret utiles esse populo, sed qui utilitati sue prospiceret. Prætere multo faciunt inuiti, quæ non facerent si sui iuris essent, de quibus Horat. Oderunt peccare mali formidine pæna. Apparet ex his, mores actionibus dabitis censeri, quanquam ferè omnes intuentur actiones, propterea quòd in sensum cadunt. Delectus non ita fallax est. Non enim cogi potest. $\sigma\pi\acute{\alpha}\tau\eta\sigma\iota\alpha\iota\ \mu\epsilon\lambda\lambda\ \kappa\alpha\iota\ \nu\epsilon\kappa\alpha\iota\ \nu\epsilon\mu\lambda\iota\sigma\iota\ \pi\epsilon\sigma\alpha\iota\tau\alpha\iota\ \sigma\iota\ \nu\iota\delta\epsilon\iota\varsigma$. Res improbas, inquit Arist. committuntur $\sigma\pi\acute{\alpha}\tau\eta\sigma\iota\ \nu\iota\delta\epsilon\iota\varsigma$ qui coguntur, eas autem deligit nemo. Quod si quis vitia deligit, ea ut bona & suavia sibi deligit. Sæpenumero quid factum sit perspicuum est, quæ mente factum sit quaritur, propterea quòd electio certior est index. itinc illud Aristotelis, $\iota\kappa\ \sigma\pi\alpha\iota\epsilon\iota\sigma\iota\sigma\iota\ \kappa\epsilon\iota\sigma\iota\ \mu\epsilon\lambda\iota\sigma\iota\ \mu\epsilon\iota\sigma\iota\ \tau\iota\varsigma$, $\epsilon\lambda\epsilon\kappa\tau\ \delta\ \epsilon\sigma\tau\ \nu\iota\delta\epsilon\iota\varsigma$ $\sigma\pi\acute{\alpha}\tau\eta\sigma\iota\ \delta\ \mu\epsilon\lambda\lambda\ \epsilon\upsilon\ \tau\ \sigma\pi\acute{\alpha}\tau\eta\sigma\iota$. id est, Ex selectione indicamus qualis quisque sit, quòd sit dum spectamus non quid agat, sed quòd referat actionem. Electio non ita fortune subiicitur ut actio: nam consilium præmittit. $\sigma\pi\alpha\iota\epsilon\iota\sigma\iota\varsigma$, inquit Arist. $\upsilon\mu\ \nu\epsilon\mu\lambda\iota\sigma\iota\ \sigma\kappa\iota\lambda\alpha\varsigma\ \kappa\alpha\iota\ \kappa\omicron\upsilon\lambda\lambda\iota\varsigma$. id est, electio non est sine consideratione & consilio. Certum crimè est quòd mala deligit homo, virtus, quòd bona, non item quum fecit. Non enim quisquis agit bona (quod supra dictum est) is bene agit. sæpe qui aliquid mali commiserunt, dicitant se aliquid voluisse, aliquidque elegerisse, nec quid factum sit, considerari volunt, sed quæ mente factum sit, quæ mentis administratione manus & opera diriguntur. Frequenter aberrant qui facta non animos intuentur, ut imperiti iudices, & improbi rerum existimatores, non item qui perspicunt quo consilio, quaque ratione adductus homo rem fecerit. Mores igitur electio magis quàm actio diiudicat. Dicit aliquis, actio notior est, ut pote quæ in sensum cadit, ignotior electio, quoniam mentem videre non possumus. sic est, nec id negat Aristoteles, sed hoc dicit, si perspicua sit electio, si cognita prorsus actio,

ctio, illa morum certior erit index, hæc certa minus. Et quum licebit utrunque, vel hoc vel illud, eligere, qui quòd rectius est, anteponet, certum morum patefaciet indicium. Videtise multos qui nihil agunt mali, attamen statim mali indicantur, quum pronunciarunt suam de rebus sententiam? Apparet enim quem habeant rerum delectum. Pauci & bestia electioe est abet ciborum delectum, quorum temporum, commodorum. Norunt alimenta ad suam naturam accommodata secerere, idonem locum capere, vitare tempestates, sequi temperiem, seruire commodis, & eò redire ubi aliquando in cuncta lætisque senserunt. eadem factitant percipientes, quo tempore rationis usu caret & bestiarum similiores sunt. Quamobrem nõ agunt sine omni delectu, sed sine eo de quo nunc agitur. $\iota\kappa\ \delta\epsilon\ \delta\epsilon\iota\sigma\iota\ \beta\epsilon\lambda\lambda\omega\tau\iota\mu\epsilon\iota\varsigma\ \epsilon\sigma\tau\ \iota\ \sigma\pi\alpha\iota\epsilon\iota\sigma\iota\varsigma$, inquit Aristoteles. hoc est, delectus est ex opinione & sententia deliberatione concepta. Quod si consiliu antecedit electionem, certum est nec in bestiis nec in pueris esse delectum, propterea quòd neque rationis neque consilii sunt participes. Est illis ex sensu delectus quidam, non ex consensu electio. Cur quæ repente facta sunt, habentur voluntaria, non electa? multa repente sunt ira concitante, ut vulnera, cedes, incendia, quæ voluntate quidem suscipiuntur, non eliguntur, quoniam præcepta ira nec expectat consilium, nec rectè deliberat. $\tau\upsilon\upsilon\pi\iota\delta\epsilon\iota\varsigma$, $\upsilon\delta\ \delta\iota\varsigma\ \mu\upsilon\varsigma$ $\epsilon\pi\eta\delta\iota\varsigma$ $\upsilon\delta\ \delta\iota\ \beta\iota\ \beta\omicron\upsilon\lambda\lambda\omega\tau\iota\mu\epsilon\iota\varsigma$. Nemo commotus ira rectè de re deliberat. $\upsilon\delta\ \chi$ $\epsilon\sigma\tau\ \tau\iota\ \epsilon\pi\eta\gamma\ \tau\eta\varsigma\ \mu\epsilon\lambda\iota\sigma\iota\ \lambda\alpha\gamma\omega\mu\epsilon\iota\omega\ \tau\eta\delta\epsilon\iota\mu\epsilon\iota$. Etenim non potest (inquit Plu tarchus) ut is utatur ratione qui excandescat. Ira tamen vituperatur, quia minus est perturbationes animi frenare. Amor item precipitat, & sæpe sine ullo delectu furit. $\delta\ \mu\alpha\iota\sigma\iota\ \delta\epsilon\iota\mu\ \delta\ \lambda\upsilon\ \epsilon\pi\alpha\sigma\ \beta\omicron\upsilon\beta\omicron\upsilon\beta\iota\varsigma$, amor est furor mortalibus, ut ait Comicus. id ostendit virgilius: ut nidi ut periiit me malus abstulit error? sunt alia perturbationes animi, quæ sunt impedimento quo minus incurrat consilium, atque delectus habeatur, ut pavor: de quo sic Ennius, tum pavor mihi sapientiam omnem ex animo expectorat, ut conturbatio, id est me tus excutens cogitata, ut dolor acerbus, qui mentè precipitat. Quæ repente sunt impulsus harum similioe perturbationum, dicuntur esse voluntaria, quoniam principium mouendi est in eo qui agit: quia verò ante sunt quam innotum sit consilium, dicuntur fieri

sine delectu. *ἢ τῶν πλεονεκτησῶν οὐ προαιρουμέναι, ἀλλὰ κερτα-
 γούται.* id est, Qui sunt in perturbationibus non eligunt, sed tolerant.
 Hæc Aristoteles. Quid est quod nonnulli selectionem dixerunt esse
 iram? Electio quoniam unum manuunt quam alterum, & id quod
 melius esse opinatur, cupit, uideri potest aut uoluntas, aut opinio, aut
 cupiditas, sed quod electioni cum ira Platō diuidebat animū in tres
 partes, uni tribuebat uoluntatem, cuius est in cerebro sedes: alteri
 quæ sedet in corde, dabat iram: tertiam ponebat in iecore, & in ea
 dicebat esse cupiditatem: ut si quid appeteret & persequeretur ho-
 mo, impulsus partis alicuius appeteret. De cuius sententia scribit hæc
 Aristoteles in Eth. Eud. ἐπιμύσει προαιρέσις οὐκ ἔστι ὀρέξις φανερῶν.
 ἢ γὰρ βούλησις ἢ ἰσχυρὸν ἢ ἀδύναμις, ἢ θυμὸς, ἢ δὲ τῶν ὀρέξεων
 καὶ τῶν πλεονεκτησῶν τῶν τῶν. id est, Delectum non esse appetitum perspi-
 cium est. aut enim uoluntas est, aut cupiditas, aut animosus appeti-
 tus, quia nemo quicquam appetit, qui non aliquo istorum sit affe-
 ctus. In illa parte animosa ueteres collocabant fortitudinem, auda-
 ciam, ignauiam, clementiam, ambitionem, inacundiam, quæ nō pos-
 sunt retinere uim suam sine delectu. An θυμὸς male cōuertitur ira,
 sed uerti debet appetitus partis animosæ ita uidetur. Nam scribit A-
 ristoteles in Eth. Eud. ὁ θυμὸς ἢ ἡ δυνάμις ἐστὶν ἀπαιρέσις, ἢ
 τοῖς δόξαι, ἢ ὀρέξις. Alterum duorum uidetur esse delectus, aut opinio,
 aut appetitus. Deinde distinguit appetitū genera, quam distinc-
 tionem paulo ante scripsimus. Nālo equidem uertere uim aut appeti-
 tum partis animosæ. Nam quis sanæ mētis diceret iram esse delectū?
 Aristoteles autem cur tam absurdam reseraret sententiam? Qui di-
 cit animi fiduciam, siue illud animosum siue appetitum partis ani-
 mosæ esse delectū, uidetur aliquid dicere, propterea quod qui deli-
 git, in id concitat quod eligit, & motus animi qui dicitur ὀρεξίς, id
 est appetitus, in ea parte uehementior est, atque ceteros facile uin-
 cit. θυμὸς interdum significat iram, interdum animi quandam ela-
 tionem siue præstantiam, quæ magno semper impetu fertur. Ambiguitas uerbi ceteros traxit in errorem. Quare incontinens cupi-
 ditati non electioni seruire dicitur? incontinens, ut ostendit Aristot.
 lib. 7. uersatur in uoluptatibus corporis, quæ gustu tactuq; percipiū-
 tur, ut quas alimenta mouent atque uenit. Eas conueniente ratione

persequitur,

persequitur, dolores contrarios fugit. comparatur cum dormiente
 quod in eo ratio sopita uidetur: cum ebrio, quia perturbatione uin-
 catur, ut ille uino: cum ciuitate quæ bonas leges habeat, sed uō uti-
 tur. Vult enim quæ recta sunt, praua tamen sequitur, perturbatione
 deuictus. illi ratio recta, laudabilis electio, sed quum libido furit, cu-
 piditati non electioni seruire sequitur enim cupiditatem, deserit eū
 quem ante perturbationem habuerat delectum, ut Dido apud Virgi-
 lium castitatem deligit, Pater, inquit, omnipotens adigat me ful-
 mine ad umbras,

Pallentes umbras Erebi, noctemque profundam,

Ante pudor quam te uiolent, aut tua ira resoluam.

Deinde ut crenit amor, soluit pudorem. Eiusmodi incontinētē re-
 ctē dixeris, non intemperantem. Continentem autem propterea quod
 non superatur à perturbatione, non cupiditati sed electioni seruire,
 ut apud eundem Æneas, qui malit quod dijs iubentibus elegerat
 magno cum labore sequi, quam uoluptatibus quæ proponebantur,
 indulgere. Est ne cupiditas electioni contraria? non omnis cupidi-
 tas est electioni contraria, ut cupiditas aliena pecunia, & furti de-
 lectus, minime pugnant inter se: ut alciscendi libido cum proposi-
 ta ratione cadis non contendit, ut cupere dominationem, & consi-
 lio capto, malle Remp. occupare quam uitam priuatam degere, quod
 Cæsar fecit, nequaquam repugnant. sed est electio nonnulla cupi-
 ditati contraria, ut quum uir incontinens manuunt quidem agere cas-
 tē, sed eius electioni repugnat cupiditas: ut si quis decreuerit hostē
 fortiter expectare, & adductus uite cupiditate deseruerit: ut sum-
 matim dicam, quotiescunq; appetitio recta mentis, resistit libi-
 do sensus. In alijs appetitus rationi paret & dicto audiens est sine
 ulla contentione. In alijs recta ratio manet quidem & proba uolū-
 tas, sed cum ea certat indomita cupiditas. In alijs est mens & ratio
 corrupta, & effrenata peccantia libido. In his electio & cupiditas cō-
 sentiant, in istis dissentiant. In illis natura quidem certant, sed uir-
 tute componuntur. Hic cupiditatem dico perturbationem qua ani-
 mus appetit aliquid aut præsens aut absens. stoici dicunt esse opi-
 nionem boni futuri. Non enim cupimus quod habemus bonum, sed
 quod futurum putamus. Quomodo uerò pugnat cum electione cu-
 ff

piditas? quod est hoc genus contrariorum? pugnat ut ventus cum vento, Auster cum Aquilone, ut hostis cum hoste, ut motus in sublimi, cum motu delabente, ut frigus & calor in contrarias actiones feruntur. Altera, quantum potest, alteram demolitur. Non sunt in eadem animi parte, nec enim tempore eodem contraria reperuntur in eodem, sed electio in mente, cupiditas in appetitu. Dicitur aliquis, videtur aliqua cupiditas cupiditati contraria, quod negat Aristoteles. Nam reperitur qui deferere cupiat, nec tamen deferat, quia sit cupidus honoris. In eo contendunt aduersæ cupiditates. In Octauio cupiditas erat regnans, & imperij deponendi, ut Syllam uideretur imitatus. In Pompeio affectatio potentia, & desiderium attenuationis cuiusdam popularis. Pamphilus apud Terentium curis distribuitur, qui cupiat Glycerij, qui cupiat obtemperare patri. In eadem perturbatione Dausus qui iuueni pareat & hero. Hinc nota contraria motus (ut aiunt poëtae) hinc libidinum certamen ingens: Cupio ludere, cupio negocia curare, cupio dormire, sed aliud me uocat auaritia: expeto laudem magnificentia, sed me auocat auaritia habendi. Aliud me trahit auaritas auri, aliud cupido existimationis. Hac pugna cupiditatum, quarum ualidior obtinet principatum. Dicendum mihi uidetur, ea quæ cupiuntur interdum esse contraria, non idcirco tamen cupiditates esse contrarias. Non enim si appetat nigrum & album, frigidum & calidum, idcirco pugnat cum cupiditate cupiditatis. Certamen est rerum, non animi desiderantis. Quod si in animo certamen est, pugnat ratio cum appetitu, ut ratio iudicat non esse deferendum, uita cupiditas repugnat. Appetitus autem superioris animi non debet appellari cupiditas, quia non est perturbatio de qua loquitur Aristoteles. Cupiditas si est boni futuri, quomodo dicitur esse rei iucundæ & molestæ? Non dicit cupiditatem esse rei molestæ, quod rem molestam tristitiamque cupiamus, sed quod cupiditas in rebus iucundis molestis que uersetur. Cupimus enim quæ iucunda sunt, atque molestæ repudiamus. Itac inter se contraria. Itaque quemadmodum uirtutem dicimus in bonis rebus malis que uersari, quoniam bona persequitur, mala autem fugit. Sic & cupiditatem esse rei iucundæ & molestæ. Qui cupiditatem dicunt esse rei molestæ, propterea quod molestiam afferit ac dolorem, non mihi recte dicere uidentur.

dentur. Habenda ratio finis. Nullus autem rem cupit, ut molestiam consequatur. Quod si nonnunquam sequitur molestia, quia cupiditas radix est malorum, non tamen eo contendebat, sed ad opinitum bonum. Partes perturbationum, ut ait Cicero in Tuscul. ex duobus opinatis bonis nascuntur, & ex duobus opinatis malis. At interdum molesta cupimus, ut Hercules ocio laborem anteposuisse fertur. Illud est electionis & uoluntatis, non autem cupiditatis. Quod si nonnunquam molesta cupimus, non quia molesta, sed quia iucunda nobis futura sint, appetimus. Porro & hac olim meminisse iuuabit. Famam, extendere factis, hoc uirtutis opus. An cupiditatem dicimus esse rei molestæ, quod semper sit cum molestia? Id quidem recte dici potest. ostendit Aristot. in Eth. Eud. Em. Συμικ μὴ καὶ Συμικτὸν ἀὰ μὲν λόγος. id est, Cupiditas & appetitus animosa pars semper est cum molestia. Est enim molestum eo carere quod cupias. Id si intelligunt, qui à cupiditate molestiam afferri dicunt, non reprehendo. quanquam satius est altera causa niri. Cur delectus non est rei iucundæ & molestæ? Quam tres dea sua munera Alexandro Paridi proposuissent, elegit donum Veneris ut iucundius: Minervæ, Ianonisque manus reiecit, ut molestius. Num ueteres hac fabula uidentur hoc uoluisse iucundis molestique esse delectum? Adde quod rhetores suadent ut ea legantur quæ sunt honestiora, utiliora, iucundiora: quod non facerent, si iucundus nullus esset delectus. Delectus (si proprie loquamur) est ἡρεσυχία, id est, uerum gerundarum quæ cadunt in consilium. Verum bene gerui, persequenda bona sunt, mala fugienda. Delectus igitur est rerum bonarum & malorum. Ita que paulo post scribit, electione bono malo que distinguit. Homo natus est ad laborem & uirtutem, non ad uoluptatem. Illius est igitur deliberare quæ bona sint, ac utilia, non item quæ iucunda ac molesta. saepe tamen accidit ut bona sint iucunda plenaque uoluptatis, quæ uir bonus non eligit quia iucunda, sed quia bona ac utilia sunt. Non dices apte, Paris elegit donum ueneris, sed maxime concupit. Illud enim non est consilij, sed amoris atque perturbationis. Rhetores quum rei iucunditatem proponunt, animum cupiunt accendere & perturbare magis. Aut docere uolunt, maius esse bonum, cui uoluptas adiuncta est. bona ac mala eligi dicimus, aut deligi. Cicero

in Offic. Ex malis eligere minima oportet. de Legib. 2. Bona deligere, & rejicere contraria. Histrionum quid differat ab athleta? Histrionum est actor fabularum, ut comœdianum tragicœdianumque, qui voce, motu, gestu agit alienam personam ad scœna voluptatem, ut Roscius ille & Aesopus. Bonus histrionum magno erat in pretio tum apud Græcos tum apud Latinos: Malus non sibi modo sed etiam conuicijs explodebatur, ut ait Cicero in oratione pro Roscio comœdo. Certabant inter se histriones ut apud Græcos citharœdi, pictores, tibicines, aliique multi artifices. Qui sabaudiebatur populus, alijs ex opinione (ut sic) fauebat magis, alijs uero minus. Vulgus, inquit Cicero, ex ueritate pauca, ex opinione multa aestimat. Athletæ dicebantur qui premio proposito certabant aut iaculo, aut disco, aut cusu, aut saltu, aut castu, quorum magnus erat numerus in Græcia tum quum florebat imperio. Ad spectaculum reuebat populus, ac partibus opinione quadam cœcepta, magis aut minus fauebat. Cui fauebat eum uincere uolebat, non eligebat, quia deligimus ea quæ sunt in nostra potestate, uolumus & ea quæ per nos ipsos efficere non possumus: Estne uoluntas potius finis & extremi, quàm eorum quæ tendunt ad extremum? Voluntas affinis est electioni: utraq; est in animo superiore, utraq; aliquid appetit, utraq; consilio nititur. Vna pro altera frequenter usurpatur, ut quum Cicero dicit, Dijs immortalibus ducibus hanc mentem uoluntatiq; suscepi. Sed liberior est uoluntas quàm electio, quapropter continuo procurrit ad finem, qui quum sit ijs quæ sunt interiecta, præstantior, amorem sui maiorem parit. Voluntatem esse liberio rem quàm delectum sit argumētum quòd uelimus & ea quæ fieri nequeunt, & quæ non sunt in nostra potestate: deligimus ea solum, quæ assequi possumus. Βούληται ἡν ἄν τις ἴνα κεί τῶ ἐπιβόηται ἀδύνατον, ἢ βασιλῆων τὴν πελοπόννησον ἀνὰ τὸν ποταμὸν ἀδύνατον εἶναι. Verba sunt Aristotelis. Homines, inquit, etiam nonnulla uolunt quæ sciunt fieri non posse, ut omnibus hominibus imperare, & mortem non oppetere. Non est igitur mirū si tā libera uolūtās profusiat ad extremū propter quod intermedia petūtur, siq; delectus subsistat in medijs sine quibus nō perueniatur ad finē. Habeturne de rebus omnibus opinio? Opinio certa nō est ut scētia, sed tantū ad ueritatē uidetur esse propōitio opinanti. Quæ

firma

firma est, fides appellatur. Est enim fides, ut definit Cicero, firma opinio. Quomodo igitur habetur de rebus omnibus opinio, si neque omnia sunt ad ueritatem propensiora, neque digna fide? Quicquid dicitur esse uel non esse, aut certū demonstrari potest, aut non. Si sic, illius scientia haberi potest: si non, aut fides aut opinio. Fides, quum secūsa demonstratione sine ulla dubitatione credimus: Opinio, quū sic assentimur ut nō nihil hæsitemus. De ijs quæ dicuntur esse, ut calos decem, habemus opinionem, & ijs quæ non esse dicuntur, ut centauris, chimæra, scylla, harpyis, & ijs quæ demonstrari queunt antequam demonstrata sint. De rebus igitur omnibus haberi potest opinio. Fuerunt qui dicerent deos esse, alij qui negarent, opinio diuersa. Quidam existimauerunt octo modo calos esse, alij nouem, alij decem, opinio uaria. Nonnulli quatuor elementa tradiderunt, alij pauciora. Non desuerunt qui dicerent ex elementis omnia generari, alij ex igne uel aqua. Sic de rebus hominum, de moribus, de natura dissentiant opiniones. quæ res ostendit omnibus de rebus opinionem haberi posse. Quod si non omnis opinio uera est, aut ad ueritatem propensior, tamen, ei qui concepit eam, aut uera aut uerisimilis uideatur, siue dicat aliquid esse, siue non esse, siue sciri, siue nesciri, siue alio quouis modo assentiat. Opinio, quoniam parum stabilis est, per sepe mutatur. Hinc illud Ciceronis, Oratoris est in se uere nouas opiniones, & enellere in finitas. saepe delectur, ut ait, Opinionum commēta delet dies. Quædam communis est, de qua ille: Est hominis discreti ex communi quadam hominum opinione dicere. Quædam propria, de qua sic idem: Non fallam opinionem tuam. Quædam firma, Opinio firma, inquit, in hoc uero & stabilis inuenta est. quædam imbecilla, cuius idem facit mentionē, Opinio, quæ esset imbecilla & cuius falso incognitoque communis. Quædam uera, opinio de dijs immortalibus & omnium est, & cortidie crescit. Quædam falsa: Iste, falsam de illis habuit opinionem, malam de nobis. Quædam bona, paruum exigui temporis usuram bona de me opinionem posulo. Aristoteles tamen negat opinionem proprie dici bonam malam ue, quòd electione boni aut mali sumus, nō opinione. Quædam de rebus sempiternis, ut de animi sempiterna felicitate: quædam de rebus ijs quæ fieri nequeunt, ut illa Democriti de atomorum cœrotatione. Quædam

ff ij

de ijs qua sunt in nostra potestate, ut inueniunt, qui arbitrantur se claros ac diuites futuros. Quaedam de re quid sit, ut eorum qui spem esse animal existimant. Quaedam de re cui sit utilis, ut medici, qui opinatur alimentum lenius esse dandum tarditati. Quaedam de re quomodo sit utilis, ut eius qui putat lentius esse comedendum, quod hoc modo perficitur coquantur alimentum. Quaedam antecedit electionem, ut Catonis Uticensis, qui ductus opinione grauioris ignominia, durum genus mortis elegit. Quaedam comitatur electionem, ut Iunij Bruti, qui dum putat Tarquinium sibi nocere posse, stultitiam simulat: quum uidet eum flagitare inuidia, prodit ad concionem. Quid? Num certo quodam modo, afficimur opinione? Opinio, inquit, commendatur si uerum secuta est. Itaque dicitur homo uerus qui uerum secutus est, hoc erit affectus modo. Nonnullos reperis certioris opinionis quod natura sint ita esse. Quapropter negare non possumus opinione quodammodo non affici, nec istud Aristoteles negat sed hoc dicit, ex opinione bonos aut malos non effici, quod quidem uerum sciunt omnes. Non enim quod existimem me beatum futurum sum beatus futurus, nec quod putem me nemini obesse, iustus sum. Qui bona aut mala deligit, is est aut bonus aut malus, non item qui ducitur opinione bonorum aut malorum. His expositis uideamus tandem quid sit electio. definitur ab Aristotele sic. ἡ ἀρετὴ καὶ τὸ κατὰ φύσιν ἔστιν ἐπιλέγειν τὰ ἀγαθὰ καὶ ἀποφεύγειν τὰ κακά. id est, electus est appetitio rerum que sunt in eius qui legit, potestate, consilio capto.

De electione) ἀποφύγειν, uertimus electionem, aut delectum, aut selectionem. Nam Cicero seligere & eligere dicit pro eodem. Quae exempla seligisset, nisi illi nota esse arbitraret, uel posse eligere qui quaereret. Quidam persuadere conatur bene uerti consilium, quod ut faciat, scribit in eam rem commentarium bene longum sane sed insulsum, in quo dicit se conuertere consilium, uel propositum, uel institutum, uel delectum, uel animum, uel iudicium, uel uoluntatem, uel primam animi susceptionem. Audacter. In hoc capite Aristoteles diligenter ostendit non esse uoluntatem, non animum, non consilium, non primam animi susceptionem. Cur ita dissentit ab eodisimur autoritate Ciceronis quem minime intelligit. sed tam multa uerba negligere quam refutare potius esse duco. Actiones humanae)

hoc uerbi

Hoc uerbi, humana, adiungendum putari, & quod de actionibus humanis loquebatur, & quo tolleretur sermonis ambiguitas. Mores diiudicare) Cic. uera a falsis diiudicare, & distinguere, illius artis est. sua sponte suscipere) Cic. mea sponte pridie feceram. κατὰ φύσιν. susceptio libera) Cic. susceptione prima non perfectione sunt indicanda. sic recte uerbi potest κατὰ φύσιν hoc loco, in quo latius patet quam uoluntariam. Animantes alia) Cicero: Animantium alia corvis testis sunt. Que repente) Desiderantur haec in codicibus nostris, καὶ τὰ ἀξιοφύγειν καὶ ἀποφεύγειν, καὶ τὰ προαιρετὰ & ἄ. sic uetus interpres legebat, sic ille qui commentarium graecum reliquit. Incontingens) hoc uerbum latine dici supra demonstrauimus.

Tendant ad extremum) Cic. An uenturiam tendam? Non conuenit sic loqui) Cic. Conuenit in dando munificum esse. Habetur opinio) Cic. Falsam de illis habuit opinionem. Distinguitur falso) Cic. An tu ciuem ab hoste natura ac loco, non animo factisque distinguis? Nec genere nec alla parte) οὐδὲ ἕως οὐδὲ τινι. sic recte uertitur. Eandem esse electionem, & opinionem) Cic. Necesse est eandem esse questionem & iudicationem. Assequi) ἀκολουθεῖν, assequi & fugere Cicero opponit ut contraria. Est enim assequi sequendo capere. Opinio ductus) Cic. Non re ductus, sed opinione. Opinari) Cic. Multa in uita falso homines opinantur. Προαιρετὸν dicitur quod sit ante cetera deligendum. Quum uoluerit Aristoteles interpretari nomen graecum non latinum, ridiculi mihi uidentur interpretes qui relicto uocabulo graeco, uerbi latini notationem explicat. ἡ ἀρετὴ, ἀρετὴς deligendum. Qui uertit propositum, longe aberrat. Non enim propositum est, idem quod electio. deinde sibi repugnat qui non existimet ex epithetis nomina rerum sic fieri posse.

QVID sit electio quantum magna ex parte declaratum sit, tam eius definitio non satis est explicata. Nam quum delectus sequatur consilium, si ratio consilij manifesta fuerit, apertius electio quid sit, intelligitur. Quamobrem de consilio non agit, ac tandem quid sit delectus, explicat. In explicanda ratione consilij uidentum potissimum que ueniunt in deliberationem, & qua non ueniunt, ut ad certum quiddam referatur omne consilium, quod ideo capitur, ut quid agendum sit efficiamus certiores. Ostendit ergo primum que

Cat. 33

non cadunt in consultationem, ut magis aliena à ratione cōsiliū: deinde que in cōsilio exquiruntur, propterea quòd eius sunt propria. Itaque quæstione propōita, tollit ea que sunt indigna cōsilio, ut debeatne lapillus ē uis tolli? si ne bibendum uase fictilis an uitreo? an scalis nitendum sit in calum? Exquiruntur enim cōsiliū ad sapientiam non ad stultitiam, ad bene agendum non in insanidum. Eò pertinent omnia que non sunt in nostram potestatem, quia demens sit, qui diligenter exquirat an sit facturus, aut quo pacto facturus sit id quòd nullo modo facere possit. æterna autem, ut mundus: qua fieri non possunt, ut lineam nomine diametrum lateri æquari: que semper renascuntur eodem modo, ut conversiones ortusque stellarū: que natura mutat, nobis etiam inuicis, ut siccitates & imbres: que fortuitu accidit, ut insuetio thesauri: que sunt ab alijs gerenda sine ulla opera nostra, ut res hominum alienissimorum non sunt in nostram potestatem: quare de rebus eiusmodi nemo sana mētis exquirat cōsiliū. Hæc partitur in generatris, pro causarum generibus: alia natura sunt, ut cali conuersio, alia necessitate, ut lapidum iactus in altum, alia fortuna ut occursum leonis. Quarto genere continentur ea que sunt in nostra potestate. hæc attribuit menti, ut pote que sit causa cur hoc, non illud, sequamur, & que sequenda fugienda ne perscipiat, ut oculus animi nostri. Quòd autem frequenter in mentem certat appetitus, & ad id quòd bonū iucundum ue optatur, impellit deliberantes, adiungit etiam causam quintam quum dicit, Et id quòd efficit per hominem. Quia uero non omnia que sunt in nostra potestate ueniunt in deliberationem, uidentur excipienda quæcunque cōsilio non egent, ut scientia certa & exquiritæ, que per se satis apparent: præterea que semper eodem modo sūt, ut procreatio liberorum. Adde fines, de quibus frustra deliberes, quia si intermedia non fueris affectus, nunquam peruenies ad finem. Adde quoque omnia que sensu plane indicantur, ut an hoc sit panis. Nam quid opus est ista referre ad rationem mentis? Que ueniunt in consultationem aut arte continentur, ut medicina subiecta, aut dispersa sunt, ut in consensibus æquitas. In utrisque maxime spectandū, qua ratione, quo modo, quo loco, quo tempore, quo adiuumento quicquam fieri possit. Ac quoniam cōsiliū est inquisitio quedam, demōstrat

monstrat quid inter cōsiliū & inquisitionē intersit, & quo ordine ueniendum sit ad id quòd est primum, in quo cohereant cōsilio & electione digna, que pars hominis obtineat in eligēdo principatum. Eadem res satis aperta, definitionem electionis propter quæ suscepta fuerat de consultatione disputatio, declarat. Habes cur de cōsilio disputatum sit, que sit eius materia, quid ab inuestigatione differat & electione. Quibus de rebus homines consultant? hic satis aperte docet Aristoteles, sed quo res aperius intelligatur, huc transferam que tradit ipse lib. i. Rhetic. Non, inquit, omnibus de rebus capitur cōsiliū, sed de ijs que & fieri & nō fieri possunt. Que necessarii aut sunt, aut erunt, aut esse fieri nequeunt, ea non cadunt in deliberationem. Nec de omnibus que fieri possunt atque non fieri, deliberamus. Ex his enim quedam bona efficiuntur & à natura & à fortuna, de quibus ante rem non exquirunt cōsiliū. Itaque perspicuum est, ea que ueniunt in deliberationem, suapte natura ad nos referri, & eorum principium & ortum in nostra potestate situm, & omnes certe deliberamus, quoad inuenimus, uis à nobis fieri possit necne. Hæc ille. Vanlo post enumerat ea que maxime tractari solent in cōsilio, uel ætigalia, bellum, pacem, præsidium loci, que importantur, & exportantur, legum rationem. In Ethic. Eadem, de cōsultatione sic loquitur. De fine deliberat nemo, sed de rebus ijs que referuntur ad finē. Deliberamus omnes quoad redixerimus ad nos generandi principium. Quid interest inter dementem & furuentem, ad istos uerū μακρόθυμοι, stoici dicūt, ὅτι τὸ μέγας οἰ μωροῖς μολύρται, hoc est dementes omnes furere, de quo Cic. in Parad. Ego uero te non stultum ut sæpe, non improbum ut semper, sed dementem & insanum rebus addicam necessarijs. Ad istos, interpretatur μακρόθυμος ἀνιδύορ, itesychius, id est stultum atque dementem. Tam qui furit quàm qui demens est, animo concidit, nec suæ mentis est compos: quapropter non est idoneus ad cōsiliū, nec uidet ea que digna sunt inuestigatione. Quod si aliquando cōsiliū querit, tam de leuissimis rebus quàm de grauissimis, tam de ijs que non sunt in eius potestate, quàm de ceteris, querit. Qui furit is est demens, nō autem quisquis est demens, furit. Cui tranquillus est animus & quietus, eum furere non dicimus. Error animum concitat & commouet.

Hinc illud Ciceronis, vſque eo commotus eſt, ut inſanire omnibus ac furere uideretur. Virgilius AENEAM facit amantem non furētem, ARMA amens capio. Contrā, Dido furentem, & uxorem Latini, quaſ grauius mouerentur, Conſcendit furibunda rogos. Immenſam ſine more furit lymphata per urbem. Ad nentos, quorum uehemens eſt impetus, trāſiit hoc uerbū, Loca ſœta furētibꝫ aſtris ÆOLIAM uenit. De ſtultitia tranquilla, Cic. de ſenect. Iſta ſenilꝫ ſtultitia (qua deliratio appellari ſolet) ſenſum leuium eſt, non omnium. Ibi dē commemorat exemplum ſophoclis, qui propter ſtudium quam rem familiariam negligere uideretur, Loca ſœta deſpiciens in iudicium uocatus eſt, ut a re familiarꝫ remouerent eum iudices. Demens eſſe nō furere uisus eſt. Id ne uerum, quod ait de rebus æternis neminem deliberare? De animo qui immortalis eſt, quaſerunt multi, de mundo, de deo, de ſole, de reliquis cuiꝫmodi quaſ nonnulli ueteres æterna credebant. Veniunt in conſultationem qua ſequenda fugienda ne ſunt. Quæ ſunt conſultationis non actionis, ut ea quaſ diximus, non ponantur in eorum genere de quibus deliberamus, propterea quod non ſunt in noſtra poteſtate. Quapropter oſtendit eſſe diſcrimē inter conſultationē & inueſtigationē. Philoſophi per multa quaſerūt ſciendi cauſa quaſ nunquam deſeruntur in conſilium, ut an æternus ſit mundus, an rotandus, an unus? uocatur hæc conſultatio, non conſultatio. At hiſce de rebus nonnulli conſilium quaſerūt. ſane quidem, ſciendi non agenda cauſa. Nec autem de actionum conſilio ſit mentio. Dicit aliquis, exquirere licet, an ita uiuendum ut ſi animus ſit immortalis. Do quidem iſtud, ſed eſt res omnis recidit ut de actione quaſeratur. Nihil eſt in rerum natura quod antiqui philoſophi nō adduxerint in quaſtione, pauca tamen ſunt quaſ cadunt in conſultationem. Aliud enim rerum naturam perquirere, aliud conſilium capere. Illud ſpeculationis, hoc actionis eſt. Car autem inter æterna ponitur mundus, cui principii fuerit, & futurus modus? Cælum & ea quaſ uidentur in cælo, putauit Ariſtoteles æterna. Nam ſic ait 3. lib. de cælo, ὁ δὲ οὐρανὸς τε ἀεὶ ὅτι οὐκ ἀφαιρῶνται, καὶ ἡμεῖς οὐδὲν, ἔτι δὲ οὐδὲν ἡμῖν ἐκ τῶν φαινομένων ἀφαιρῶνται, ἔτι τινὰς τι οὐκ ἀφαιρῶνται ἢ ὁμοίᾳ αἰθέρι φάσμα ἔστι, καὶ ἐξ οὐρανοῦ καὶ οὐρανὸς καὶ ὅτι ἀκίνητος καὶ ἀφαιρῶνται, ἀλλὰ ἀκίνητος καὶ ὅτι οὐρανὸς, id eſt, De primo cælo & partibus eius,

bus eius, & iſs quaſ apparent in eo ſtellis, antea diximus, ac ex quibus conſtent iſta, quaſque natura prædita ſint, præterea neque nata neque interitura demonſtrauimus. Hunc ſecutus Ptolemy, Mundum inquit, & hoc quod alio nomine cælum appellare libuit, cuius circumflexu teguntur cuncta, numen eſſe credis par eſt, æternum, immenſum, neque genitum, neque interiturum unquam. Quam diſtinctionem dicit in figuris planis diametros eſt linea quaſ formis in duas partes aquas diuidit. Eam quidam uocant dimetricentem: quidam gra cum nomen retinent, quod melius eſt. Quam dici poſſit in alijs figuris ut in circulo, non de omnibus loquitur Ariſtoteles in nonnullis enim lateri par eſt) ſed de ea quaſ quadratam figuram ſecat equaliter, id eſt quaſ ab angulo ad angulum recta ducta ſit in obliquū. Ductis quatuor lineis paribus quadratam figuram deſignato, ab angulo ad angulum per ceterum lineam rectam ducto: hæc diametros erit longior quam latus unum quadrati, nec ei ullo modo poterit æuari, quod apertius eſt quam quod pluribus debeat oſtēdi. Hoc dicit philoſophus, neminem ſana mentis exquirere cōſilium, quo pacto latus quadrati cum diametro poſſit æquare, mundum regere, aut cohibere quo minus aliquid neceſſarium perſiciat, & ſiqua ſunt generis eiꝫdem. Car autem duobus utatur exemplis, hæc uidetur eſſe cauſa. Quæ ſunt æterna, aut ſemper coherent, nec unquam diuellentur, ut Ariſtoteles opinione mundus: aut nunquam coherent, nec connectuntur eodem modo, ut diametros & latus quadrati. Car utitur hac diſttributione, ſiue neceſſitate, ſiue natura, ſiue alia quadam mouente cauſa? De conuerſione loquitur & ortus atque de rebus iſs quaſ uerſantur in motu, ſemperque renaſcuntur eodem modo. Conuerſiones autem, id eſt motus orbium ſunt aut natura, aut neceſſitate, aut alia cauſa mouente. Ant enim ſecundum naturam mouentur corpora cæleſtia, aut contra naturam. Ariſtotel. lib. tertio de cælo. Ἔπειτα γὰρ καὶ οὐρανοῦ φαίνεται, ὡς οὐδὲν ἔχει κίνησιν βίαν, quaſ οὐκ ἔχει κίνησιν. ἢ βίαν, καὶ παρὰ φύσιν, ταῦτα. id eſt. Nā quum moueri uideantur ſimplicia corpora, ſi proprio motu non feruntur, ſi moueri neceſſe eſt. Eſt autem ſi moueri idem quod contra naturam moueri. Hiſce uerbis oſtendit de motu cæli fuiſſe controuerſiam, quod alij dixerunt neceſſitate quadam moueri, id eſt ſi

quadam contra naturam ciente, quia motu primi calis rapiuntur caeteri, & ignis aequae supremis cum orbe luna feritur, in aquis pars partem trahit, & impellit: Alij (quod & Aristoteli uisum est) cuique simplici corpori suum motum darent, hinc planè sit errare interpretem graecum, qui confirmat necessitatem esse intelligendam quae uim non affert. Quid à natura differat ea uis quam accipit? Quod Aristoteles addit aliam causam mouentem, propter eos addit qui ab animo mundi moueri omnia dicebant, quorum sententiam complexus est Virgilius his uersibus,

P. principio caelum ac terras campoque; liquentes,

1. ucentemq; globum luna, tianaiq; astra,

S. spiritus intus alit, totamq; infusa per artus

Mens agitat molem. — Aut certe spectat illud quod explicat 8. lib. phys. esse aliquid immutabile quo caetera mouentur. Quod autem hoc est conuersiones non solum dicit solstitia, quum sol ad altiora signa aut inferiora conuertitur, sed motus omnium orbium superiorum, qui statis temporibus iterantur. Est enim quomodo conuersio sine motus, de quo Cicero sic: Mundus maxima una conuersione atque eadem ipse circum se torquetur & uertitur. Nec solum dicit ortum solis sed etiam errorum atque stellarum. Fallitur ergo qui quomodo solstitia uertunt, quasi non sint alia calis & siderum conuersiones. Post conuersiones & ortus scilicet mentionem siccitatum & imbrium, quia posteaquam locutus est de rebus calis, uenit ad elementa, & ab ijs quae iterantur eodem modo, ad ea quae aliàs aliter eueniunt. Quid ita proponit exemplum de Lacedaemonijs & scythijs? Quum Lacedaemonij summa diligentia rem suam administrarent, & eorum resp. (ut hic ait in lib. de re ciuili) optima diceretur, occurrerant primi inter eos nominandi, qui de reipub. administratione consilia tractare sciret. scythia uero barbari & inculti qui pro adibus casus, pro uribus loca natura munita, pro legibus barbaros mores haberet, oppositi sunt ut consiliorum egentissimi. Omnium rerum causa sunt, natura, necessitas, fortuna, mens, id quod efficit per homines? Haec certe quidem summa sunt efficiendum causarum genera. Nā quae fieri certis est, aut uis aut sine uis fieri uidemus. Vi, ut fluctus, tonitruum, stragem militum. Necessitas est quae extrinsecus uim affert, ut

fert, ut si uenti rapiant aliquid, si fluius trahat secum, si grauiora corpora detorqueant, leuia atrollant, si ignis absumat aquam aut materiam, vi rapiuntur calis inferiores ab oriente in occasum, ui franguntur nubes, & impelluntur, ui liquefit aer, ui à contrarijs contraria dissoluuntur, ui nauigia franguntur. Necessitatem uim dicit & externam causam, quae fit aliquid contra naturam, aut institutum, ut quum penuria cogit alienare bona consecrata, siquid sine uis fit, aut nostro consilio efficitur, aut non. Si consilio, mens est causa quae consilia diriguntur: illi sciticia, artes, leges, uicia, uirtutes, recte facta, recte dicta attribuimus. Mens est animi pars rationis particeps, quae sapit homo, multa quae peragit quae non sunt bestiarum communia. si quid fit sine consilio nostro, nulla ui admota, aut ordine fit atque propria uirtute, aut aliquo casu & euentu. Huius generis causa fortuna est, quae saepe interuenit, ac prae opinionem agit, ut si fulmen cadat in dormientem, si uiator incidat in predones, si lapis decidat in uiatorem, si fossor inueniat thesaurum. Quae ordine sunt atque propria uirtute, natura tribuuntur, ut ortus & interitus omnium rerum, ut tempora, lux, caligo, pluuia, segetes, & generis huius infinita bona. Naturaliter agentia, aut sua ui aliquid perficiunt, ut sol diem: aut dumtaxat impellunt hominem, ut ira, maior gaudium. Ex his propter uarietatem quaedam genus quintum constituit. Quid aliud in rerum natura prae illud Deum immortalem omnium rerum summam causam, aliquid efficit? nihil equidem uideo. Causas igitur omnes posuit, ut quae res in consultationem caderent, ostenderet. Primo loco natura statuitur ut rerum parens, huic opposita uis & necessitas, necessitati adiuncta fortuna, quae uim quaedam saepius affert, his omnibus subiectus homo, postremus est collocatus. Quum posuisset scientias exquisitas, cur exemplum de literis quae non sunt exquisitae, proposuit? scientias exquisitas dicit eas quae ex certis praeciputionibus atque demonstrationibus constant, quales sunt mathematica, geometria, arithmetica, astrologia. scientias sua uirtute contentas uocat eas quae si non certis atque necessarijs praeciputionibus, multis tamen utuntur, ut grammatica, rhetorica, medicina. Ad hoc secundum genus pertinent literae, id est scripturae, ex quibus grammatica nomen accepit. Dicit aliquis, de rebus ijs quae in discipuli

nas cadunt, quas vocant mathematicas, & ijs que ad artes pertinent, sepe deliberant homines. Videas multos dimenfores in unum fundum vocari, multos architectos unum in locum cogi, medicos plures congregari deliberandi causa: sic est. Itaque paulo post ait in consultationem venire que ad medicinam pertinent, ad negociandi facultatem, ad gubernatoris artem, ad gymnasticam, ad scientias & artes. Hoc itaque dicit, ea que scientijs & artibus comprehensa non habent ullam dubitationem, sed decreta statutaque sunt, non egere consultatione. Nam qui homo sane mentis consilium vocet, ut sciat quibus casibus mensa debeat inflecti ut inueniat quid sit definitio ut intelligat quot sint humoru genera in corpore humano: ut cognoscat quid circulus sit, quid numerus, quid umbra? Hec & alia permulta sunt scientijs artibusque definita, nec indagatiōis indigent noua. Ea que dubia sunt, in deliberationem veniunt, ut an latine dictum sit, urbem quam statuo vestra est? an decem categorijs omnia comprehendantur? an urendam membrum quod aliqua ex parte mortuum est? an muscia in orbem ducta sint prestantiora quadratis? errant qui dicunt hoc uelle philosophum, non de scientijs, sed de ratione comparande scientia deliberari. s. apenunero qui iam scientias compararunt, permulta in dubium uocant, atque una cum alijs consilium capiunt de rebus incertis. Quam uocat χηματιστικὴν? Alij pecuniariam dicunt, alij nummulariorum artem. Qui pecuniariam uocant, nomine pecunia diuitias omnes amplectuntur, ut sit ars auerendi facultates, de qua Aristoteles lib. 1. uoluit. Εστὶ γὰρ ἡ χηματιστικὴ καὶ ὁ πλοῦτος ὁ ἐξ φούρα, καὶ αὐτὸν πλοῦτον ἐκεκομηκὴν. id est, est enim ars quadam pecuniaria, & opulencia naturalis, & ea ad economiam pertinet. Interdum χηματιστικὴ dicitur ars nummularia. Idem ibidem, ἡ δὲ χαλκικὴ πειντικὴ χηματιστικὴ. Illa sordida ratio confectrix pecuniarum. Quia Aristoteles de honestis artibus alia proponit exempla, non existimauit χηματιστικὴν uelle dicere artem nummulariorum contra naturam institutam, sed artem negociandi nature suauis comparatam. Ea est qua fructus & eas res quas terra gignit, emit, uendit, commutat diuitiarum causa. Que ad gubernatoris artem pertinent sapius ueniunt in consilium quam que ad gymnasticam gubernatoris ars, est nauigij regendi scientia,

qua plurimum utebantur Athenienses temporibus Aristotelis, propterea quod portus haberent, & insulas tenerent, atque ditissimi quique trierarchis, id est triremis essent prefecti, nec dum ratio nauigandi tā erat aperta quam postea fuit. Alexander magnus, Romanus, Carthaginenses, Aſſiani permulta mouerunt, que non erant inuenta. Nec ars est hodie faciliſ & certa, quoniam scire uetorum reſiones & tempora, noſſe tractus maris & terre, tenere sideru motus & aspectus, ſecare uias que non apparent, arduum est in primis atque difficile. Quamobrem conſilio frequenter opus est, maxime bello nauali. Gymnastica, est ars exercitiu corpora, cuius est munus, membra dirigere, uires auerere, corpus ſanum, ualidum; habile reddere. Habuerunt Græci atque Romani magiſtros campi qui iſtuc facerent, quoru ſcientia breuſ artem manifeſta fuit. Ante urbē pueri & primano flore iuuentus, Exercentur equis, domitantque in puluere curruſ: Aut acris tēdunt arcus, aut lenta lacertis ſpicula cōtorquet, curſuque icēti que laceſſunt. Hæc ars ſtatis certis que rationibus est conſtituta. Διναξίκορτα, inquit, referēs, ut opinor, hoc uerbum ad gymnasticam non ad alias artes, ut nonnulli interpretantur. Quid inter artem & ſcientiam interſit, omnes penē ſciunt. ſcientia est rerum certarum ex demonſtratione. Ars rerum probabilium que demonſtrari nequeunt. Ars interdum pro ſcientia ponitur. Cicero, Ars est qua cognitis penitus que perſpectis, & in unum exitum ſpectantibus & nunquam fallentibus rebus continetur. ſcientia etiam pro arte dicitur. Idem, Prudentia est rerum diuinariū atque humanarum ſcientia. De ſinibus cur non deliberamus? uinis est (ut ait Cicero) cuius cauſa aliquid facimus. Fine propoſito ſepe deliberant homines quibus modū illum conſequantur, ut quo pacto uictoriam, aut honorem, aut quietem, aut ualitudinem, aut uoluptates, aut diuitias, aut ædes, aut aliud adipiſcantur. Alius aliud tendit, aliumque ſibi ſinē proponit, quo uel natura ducit, uel educatione, uel opinione multorum ducitur. Deiectus in uincula proponit ſolutionem, ſeruitute oppreſſus liberationem, penuria laborans, pecunia, cœleſtis coniugium, ignarus ſcientiam, debilis aires, deſertus amicos, tenuis gratiam potentium, piger quietem, timidus ſecuritatē, cupidus habendi, multas opes, ſapiens uirtutem. Quia neceſſe est aliquid